PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 497/2023

Assunto: À Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo, solicitando a

colocação de cercas, procedendo ao fechamento de toda a extensão das fazendas cujas

propriedades foram cortadas por uma nova rodovia, decorrente da obra em andamento que

liga o Bairro Jardim Santa Marina à Estrada Municipal do Varadouro (antiga Estrada Municipal

do Jardim), próximo ao Sindicato Rural de Jacareí e Rodovia Nilo Máximo.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado à

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo, solicitando

a colocação de cercas, procedendo ao fechamento de toda a extensão das fazendas cujas

propriedades foram cortadas por uma nova rodovia, decorrente da obra em andamento que

liga o Bairro Jardim Santa Marina à Estrada Municipal do Varadouro (antiga Estrada Municipal

do Jardim), próximo ao Sindicato Rural de Jacareí e Rodovia Nilo Máximo.

Tal solicitação foi reiteradamente trazida por moradores da região que,

com a falta das cercas, têm enfrentado problemas para manterem a segurança e a limpeza

de suas propriedades.

Além disso, os gados acabam saindo dos espaços demarcados e indo

para outros lugares, inclusive outros bairros, causando insegurança no trânsito de

pessoas e veículos.

Além disso, há muitas dificuldades enfrentadas pelos criadores e

pecuaristas que, por falta das cercas, não têm conseguido manter os animais contidos

dentro dos espaços dos seus respectivos imóveis.

Fotos anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos da Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São

Paulo e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2023.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 497/2023 – Vereadora Maria Amélia – fls. 2/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 497/2023 – Vereadora Maria Amélia – fls. 3/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 497/2023 – Vereadora Maria Amélia – fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C